
سه شنبه-20آبان 1404- سال یازدهم- شماره 2347

براساس گزارش 
تانکرترکرز، 

چین نیز همچنان 
خریدار اصلی 

نفت ایران است 
و امارات دومین 

خریدار بزرگ 
محسوب می‌شود. 
چین ۹۰.۶درصد 
از کل صادرات را 
به خود اختصاص 

داده است.

از مجموع 
۵۳نفتکشی که 

نفت ایران را 
حمل کردند، 

۳۹فروند توسط 
آمریکا، دوفروند 

توسط انگلیس و 
سه‌فروند توسط 

اتحادیه اروپا 
تحریم شده‌اند، 

در حالی‌که 
۱۴نفتکش هنوز 

مشمول هیچ 
تحریمی نیستند.

گروه انرژی- امید عباســی - داده‌‌‌‌‌‌‌های 
مربوط به صادرات نفت ایران نشان‌دهنده 
دو رکــورد پیاپــی در دو مــاه اخیــر 
میلادی‌)ســپتامبر و اکتبر( اســت، گزارش کاهش 
واردات نفت ایران از سوی چین ضرورتا ما را به این 
نتیجه‌‌‌‌‌‌‌گیری سوق می‌دهد که دروازه بازارهای تازه‌‌‌‌‌‌‌ای 
گشوده شده است. صادرات نفت ایران در اکتبر از 
مرز دومیلیون بشکه در روز عبور کرد و به بالاترین 
سطح خود از سال‌۲۰۱۸ رسیده است؛ رکوردی که 
در میانه فشار تحریم‌ها و محدودیت‌های مالی، نگاه 
بســیاری از تحلیلگران بازار انرژی را متوجه تهران 
کرده است. این رشد نشــان می‌دهد ایران با وجود 
تنگناهای دیپلماتیک، همچنان توانســته مسیرهای 

فروش خود را حفظ و حتی تقویت کند.
به گزارش »اقتصادسرآمد«، در همین حال اندیشکده 
آمریکایی بنیاد دفاع از دموکراسی با انتشار گزارشی 
برآورد کرده که تهران در ماه اکتبر حدود ۶۶.۸میلیون 
بشــکه نفت صــادر کرده باشــد کــه میانگین آن 
۲.۱۵میلیون بشکه در روز اســت؛ رقمی که اندکی 
بیشتر از ماه سپتامبر محســوب می‌شود. نفت‌خام 
بخش اصلی ایــن جریان را با ۱.۹۳میلیون بشــکه 
در روز‌)۸۹.۸درصد( تشکیل می‌دهد و در کنار آن 
نفت‌کوره با ۱۹۳.۶هزار بشکه در روز‌)۹درصد( و 
میعانات گازی با ۲۶هزار بشکه در روز‌)۱.۲درصد( 
قرار دارند. این اندیشــکده آمریکایی می‌نویســد، 
با توجه بــه تخفیف 5 تــا 10درصدی نســبت به 
قیمت برنت، صادرات مــاه اکتبر احتمالا بین ۳.۹ تا 
۴.۲میلیارد دلار درآمد ناخالص ایجاد کرده که مشابه 

درآمد ماه سپتامبر است.
براســاس گزارش تانکرترکرز، چین نیز همچنان 
خریــدار اصلی نفت ایران اســت و امارات دومین 
خریدار بزرگ محسوب می‌شود. چین ۹۰.۶درصد 
از کل صــادرات را بــه خــود اختصــاص داده و 
مقادیر باقیمانــده از طریــق امارات‌)۶.۷درصد(، 
ســنگاپور‌)۱.۵درصد( و یمن‌)۰.۴درصد( جابه‌جا 
شــده‌اند. بســیاری از منابع خارجی معتقدند این 
قوی‌ترین عملکرد صادرات در نزدیک به یک‌دهه‌ 
گذشــته اســت که بازگشــت ایران به‌عنوان یک 
تامین‌کننده رادارگریز اما مهم نفت به آســیا را نوید 
می‌دهد. بنابراین می‌توان گفــت بارزترین ویژگی 
تجارت نفت ایران در ماه‌هــای اخیر کاهش تمرکز 
جغرافیایی شدید آن و افزایش تنوع مشتری‌‌‌‌‌‌ها بوده 
‌است؛ دســتاوردی که بزرگ‌ترین مســئله بازاری 
صنعت نفت ایران محسوب می‌شود و گسترش آن 

مهم‌ترین عامل کاهش ریسک صادرات است.

شکست تحریم نفتکش‌های ایران
از مجموع ۵۳نفتکشی که نفت ایران را حمل کردند، 
۳۹فروند توســط آمریکا، دوفروند توسط انگلیس 
و سه‌فروند توســط اتحادیه اروپا تحریم شده‌اند، 
در حالی‌که ۱۴نفتکش هنوز مشمول هیچ تحریمی 
نیستند. این موضوع نشان می‌دهد که یک‌چهارم از 
ناوگان سایه‌ای که در تجارت نفت ایران نقش دارند، 
هنوز تحت تحریم قــرار نگرفته‌اند و نفتکش‌های 
تحریم‌شــده همچنان آزادانه در سراسر جهان تردد 

می‌کنند. در ماه اکتبــر، وزارت خزانه‌داری آمریکا 
ســه‌دور تحریم مرتبط با ایران را اعمال کرد که در 

میان آن‌ها، بسته تحریمی ۹اکتبر گسترده‌ترین بود.
براساس اعلام وزارت خزانه‌داری، این بسته صنعت 
انرژی ایران و بیش از ۵۰فرد، نهاد و نفتکش را هدف 
قرار داده که در فروش و حمل نفت و گاز مایع ایران 
نقش دارند. فهرست این تحریم‌ها شامل نفتکش‌های 
ناوگان سایه‌ای، پایانه نفتی »ریزائو شیهوا« در چین، 
پالایشــگاه »شــاندونگ جین‌چنگ پتروکمیکال 
گروپ« و نیز شــرکت‌های صوری فعال در سراسر 
جهان است. بااین‌حال، هرچند این اقدامات گام‌هایی 
در مسیر درست تلقی می‌شوند، هنوز منجر به کاهش 

صادرات نفت ایران نشده‌اند.
نگاهی تاریخی به دو دوره ریاست‌‌‌‌‌‌‌جمهوری دونالد 
ترامپ نشــان می‌دهد که اهداف اصلی تحریم‌های 
واشنگتن، کاهش صادرات نفت ایران و قطع مسیر 
درآمد ارزی بود. با وجود فشارهای گسترده، حجم 
صادرات ایران در پنج‌سال اخیر نه‌‌‌‌‌‌‌تنها به‌‌‌‌‌‌‌طور کامل 
متوقف نشــده، بلکه با دوره‌‌‌‌‌‌‌هایی از رشد نیز همراه 
بوده ‌اســت. در مقطع فعلــی، ایران در مقایســه با 
ســال‌های ۲۰۱۹ و ۲۰۲۰ تقریبــا دوبرابر میزان آن 
زمان نفت صــادر می‌کند. این داده‌‌‌‌‌‌‌ها نشــان‌دهنده 
شکست ساختاری سیاســت آمریکاست که تصور 
می‌‌‌‌‌‌‌کرد محدودسازی حمل‌‌‌‌‌‌‌ونقل و بیمه کافی است، 
اما ایران با وجود این محدودیت‌های صادراتی، نفت 
را از طریق کانال‌های مختلف صادر می‌کند و در عین‌ 
حال به افزایش تولید نفــت ادامه می‌دهد تا جایگاه 

خود را در بازار جهانی انرژی حفظ کند. 

 گزارش‌هایی درباره رشد 
صادرات نفت ایران

در ماه‌های اخیر، شماری از رسانه‌های غربی با انتشار 
گزارش‌هایی ادعا کرده‌انــد که صادرات نفت ایران 

»به‌طور چشــمگیری افزایش ‌یافته اســت«. هدف 
اصلی این جریان رســانه‌ای، القای این تصور است 
که تحریم‌ها تأثیر چندانی روی ایران نداشته و باید 
تحریم و فشارهای سخت‌تری را علیه ایران اعمال 
شود. این در حالی است که طبق داده‌های رسمی و 
گزارش‌های معتبر بین‌المللی، صادرات نفت ایران 
پس از بازگشــت تحریم‌های نفتــی، در وضعیت 
نسبتاً ثابتی قرار دارد و افزایش چشمگیری در حجم 
صادرات مشــاهده نشده اســت. بااین‌حال، برخی 
نهادهای غربی از جمله بلومبــرگ و بنیاد‌FDD به 

بررسی دقیق‌تری از این موضوع پرداخته‌اند.
پایگاه خبری بلومبرگ در گزارشــی تحلیلی درباره 
وضعیت انرژی ایران نوشته اســت: طبق داده‌های 
منتشرشــده اخیر، تولید نفت ایران در سال‌۲۰۲۴ به 
بالاترین میزان خود در ۴۶سال گذشته رسیده است. 
اطلاعات ‌6ماهه نخست سال‌۲۰۲۵ نیز نشان می‌دهد 
که این روند افزایشی ادامه خواهد داشت. این رسانه 
آمریکایی همچنین به این اشاره می‌کند که هربار که 
مقام‌های آمریکایی از تحریم‌هــای نفتی علیه ایران 
سخن می‌گویند، این سؤال مطرح می‌شود: دقیقاً چه 
تحریم‌هایی؟ این تحریم‌ها در عمل تنها روی کاغذ 
وجود دارند، در حالی‌که ما شــاهد بیشترین سطح 

تولید نفت ایران هستیم.

چالش‌هایی که همچنان پابرجاست
دولت چهاردهم از نیمه دوم سال، سیاست تازه‌ای در 
حوزه انرژی اتخاذ کرده است. ایده اصلی این سیاست 
بر پایه نگاه تازه به نفت به‌عنوان »دارایی مولد«، نه منبع 
فوری بودجه استوار اســت. به گفته یکی از مدیران 
ارشــد وزارت نفت، خروج از وابستگی بودجه‌ای به 
نفت زمانی ممکن می‌شود که هر بشکه فروخته‌شده، به 
چرخه سرمایه‌گذاری صنعتی بازگردد. برنامه وزارت 
نفت بر توسعه صنایع پایین‌دستی، جمع‌آوری گازهای 
مشعل و تقویت تولید پتروپالایشگاهی متمرکز شده 
اســت. این جهت‌گیری تازه می‌تواند ساختار ارزش 
نفت ایران را دگرگون کند؛ زیرا با تبدیل بخشــی از 
صادرات به محصولاتی با ارزش‌افزوده بالا، کشــور 
از دام خام‌فروشــی رها می‌شــود؛ روندی که سال‌ها 
به‌عنوان حلقه گمشده توســعه صنعتی ایران شناخته 

می‌شد.
در گزارش‌های تحلیلی داخلی اشــاره شده است که 
افزایش صادرات نفت‌خام بدون توسعه پالایشگاه‌ها، 
تنها دستاورد مقطعی است، اما همراهی رشد فروش 
با پیشرفت پروژه‌های پتروپالایشگاهی، می‌تواند پایه 
اصلاح مالی صنعت را شکل دهد. این نگاه به‌ تدریج 
در وزارت نفت تثبیت شــده و وزیر نیز بر آن تأکید 
کرده اســت؛ حفظ ثروت ملی از مســیر تبدیل نفت 
به ســرمایه پایدار. در ماه‌های گذشــته، مدل فروش 
نفت به صورت قراردادهــای بلندمدت با تأمین مالی 
مشترک میان خریداران و شــرکت ملی نفت توسعه 
یافته است؛ سازوکاری که امکان تخفیف‌های شدید 
را کاهش می‌دهد، زیرا ریســک معامله میان دوطرف 
تقسیم می‌شود. این روش در عمل موجب ثبات بیشتر 
درآمدهای ارزی شــده و منعکس‌کننده چرخش از 

فروش اضطراری به تعامل راهبردی است.
به نظر می‌رسد شــبکه فروش نفت ایران در سکوت 
نه‌تنها بقا یافتــه، بلکه در مدار جدیــدی از انعطاف 
و اســتقلال عمل می‌کند. به همین دلیل بســیاری از 
کارشناسان معتقدند که دوره تحریم‌های نفتی در حال 
تبدیل به مرحله اصلاح بازار و بازیابی جایگاه تجاری 
ایران است. رشد صادرات، کاهش وابستگی بودجه‌ای 
و افزایش تولید، سه شاخص مثبت در کارنامه یک‌ساله 
وزارت نفــت اســت؛ محدودیت ســرمایه‌گذاری 
خارجی، فرسودگی زیرساخت‌ها و نوسان تقاضای 
جهانی. همچنان به‌عنوان چالش‌های زیربنایی حوزه 

تولید و صادرات نفت ایران پابرجاست.

»سرآمد« از رکوردشکنی صادرات نفت گزارش می‌دهد؛

 سربلندی ایران
 در نبرد نفتکش‌ها

مشاهده نشانه‌های شکست سیاست فشار حداکثری آمریکا در جهان

5 آب و انرژی
سخنگوی کمیسیون عمران: 

منابع آب کشور به زیر ۹۰ میلیارد مترمکعب 
رسیده است

ســخنگوی کمیســیون عمران مجلس گفت: منابع آب 
تجدیدپذیر کشور به کمتر از ۹۰ میلیارد مترمکعب کاهش 
یافته و نسبت مصرف به منابع به ۹۰ درصد رسیده است؛ در 

حالی‌ که این رقم باید حداکثر ۴۰ درصد باشد.
به گزارش اقتصادسرآمد، عبدالجلال ایری در جلسه علنی 
مجلس شورای اسلامی در جریان بررسی و ارزیابی نحوه 
اجرای سال نخست قانون برنامه پنج‌ساله هفتم پیشرفت 
جمهوری اسلامی ایران، با اشــاره به وضعیت آب شرب 
کشــور گفت: با توجه به تقســیم کاری که در کمیسیون 
عمران صورت گرفته، بررسی عملکرد وزارت نیرو به ویژه 
در حوزه آب شرب به بنده سپرده شده است. موضوع آب 
شرب یکی از مسائل کلیدی کشور است و انتظار می‌رود 
نمایندگان مجلس و دستگاه‌های مسئول با جدیت بیشتری 

به آن بپردازند.
ایری افزود: کمیســیون عمران در بررســی‌های خود سه 
محور اصلی را دنبال کرده است؛ نخست افزایش تولید آب 
شرب از طریق شیرین‌سازی و بازچرخانی آب، دوم اصلاح 
شبکه و بهبود توزیع آب شرب، و سوم مدیریت مصرف با 
بهره‌گیری از کنتورهای هوشمند. ارزیابی عملکرد یک‌ساله 
وزارت نیرو در این سه حوزه نشان می‌دهد که میان اهداف 
تعیین‌شده در برنامه هفتم و دستاوردهای واقعی فاصله قابل 

توجهی وجود دارد.
سخنگوی کمیسیون عمران مجلس ادامه داد: حجم منابع 
آب تجدیدپذیر کشــور که پیش‌تر حــدود ۱۳۰ میلیارد 
مترمکعب بود، اکنون به حــدود ۱۰۳ میلیارد و در برخی 
برآوردها حتی به کمتر از ۹۰ میلیــارد مترمکعب کاهش 

یافته است.
وی تاکید کرد: نســبت مصرف به منابع نیز به حدود ۹۰ 
درصد رســیده، در حالی که این رقم در استاندارد جهانی 
نباید از ۴۰ درصــد فراتر رود. با ادامه این روند، کشــور 
به‌زودی وارد مرحله بحرانی خواهد شد و لازم است وزیر 
نیرو با شــفافیت، وضعیت واقعی منابع آب را برای مردم 
توضیح دهد تا با همراهی عمومی، مدیریت مصرف آب 

اصلاح شود.

 سرمایه‌های سرگردان مردمی وارد 
پتروشیمی می‌شود 

مدیر سرمایه‌گذاری شرکت صنایع ملی پتروشیمی گفت: 
راهکارهایی می‌اندیشــیم که از این مســیر سرمایه‌های 
ســرگردان مردمی را در صنعت پتروشیمی جذب کنیم، 
این پروسه مقدمه‌ســازی قانونی نیاز دارد که NPC مجاز 
باشد به عنوان متولی صندوق‌های پروژه محمل امن و قابل 

اعتمادی فراهم کند.
به گزارش اقتصادسرآمد، حمیدرضا عجمی درباره روند 
سرمایه‌گذاری در صنعت پتروشیمی به ایلنا اظهار داشت:  
باتوجه به میزان پیشــرفتی که طرح‌های در حال اجرا در 
مدت یک سال دولت چهاردهم دارند و باتوجه به هزینه‌ها؛ 
تاکنون تقریبا نزدیک ۲ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری واقعی 

انجام شده است.
وی با اشــاره به تاثیر تحریم در روند جذب ســرمایه در 
صنعت پتروشیمی گفت: تحریم همیشه وجود داشته است 
و اگرچه این صنعت را تحت‌تاثیــر قرار داده اما ما راهکار 
مقابله با آن را داریم، ولی اینکه چقدر اسنپ‌بک تاثیرگذار 
اســت؛ تحلیل انجام می‌دهیم و به نقاطی هم رسیده‌ایم،  
بتدریج راهکارها و سیاســت‌های خودمان را باتوجه به 

شرایط جدید بازتنظیم خواهیم کرد.
مدیر سرمایه‌گذاری شرکت صنایع ملی پتروشیمی  گفت: 
قطعا در شرایط اسنپ‌بک جذب سرمایه سخت‌تر می‌شود 
امــا راهکارهایی هم وجود دارد، جذب ســرمایه‌گذاری 
خارجی عمدتا روی خطوط اعتباری اســت ولی برخی 
موسســات خارجی هم به دلیل جذابیت‌هایی که صنعت 
پتروشیمی ایران دارد؛ برای فاینانس پروژه‌های  ما رجوع 

دارند.
وی تاکید کرد: با سازمان سرمایه‌گذاری و کمک‌های فنی و 
اقتصادی ایران برای تضامین مربوط به سرمایه‌گذاری‌های 
تامین مالــی از منابع خارجــی رایزنی می‌کنیــم، اگر به 
راهکارهایی برسیم پروژه‌های تامین مالی به شکل مناسبی 
انجام خواهد شــد.عجمی یادآور شد: خطوط اعتباری ما 
بیشتر از چین است که برای تامین سرمایه استفاده می‌شود.

وی بیان کرد: حدود ۱۹ طرح اولولیت‌دار صنعت پتروشیمی  
را به صندوق توسعه ملی معرفی کرده‌ایم؛ این امر در نتیجه 
تعامل و رایزنی با مسئولین صندوق بوده است که بتوانند 

سالانه برای تخصیص به این صنعت  برنامه‌ریزی کنند.

وزیر نفت:

 فعلاً برنامه‌ای برای تغییر سهمیه 
و قیمت بنزین وجود ندارد

وزیر نفت بــا اعلام اینکه 
فعلًا برنامــه‌ای برای تغییر 
در میزان ســهمیه‌ها و قیمت سهیمه 
سوخت در کارت‌های شخصی وجود 
ندارد، بیان کرد: در مورد سایر بخش‌ها 
نیز موضوعات در دست بررسی است.

به گزارش اقتصادســرآمد،در حاشیه 
نشست بررسی سال اول اجرای قانون 

برنامه پنج‌ساله هفتم توسعه درباره عملکرد سال اول اجرای این برنامه در حوزه انرژی 
و صنعت نفت گفت: بر اســاس ظرفیت‌های قانونی که در قانون برنامه هفتم پیشرفت 
تعریف شده، امروز توانستیم عملکرد سال نخســت را در حوزه صنعت نفت گزارش 
کنیم و خدمت نمایندگان مجلس شورای اسلامی ارائه دهیم. تعداد احکام تکلیفی که 
در حوزه انرژی متوجه صنعت نفت بود، زیاد بود و فرصت برای تکمیل همه بخش‌ها 
اندکی محدود شــد، به همین دلیل گزارش من به‌طور کامل به اتمام نرسید.وی افزود: 
عملکرد در حوزه تولید نفت خام و گاز طبیعی بســیار خوب بوده است و در مقایسه با 
سال مبنا که سال ۱۴۰۲ در نظر گرفته شــده، رشد قابل توجهی را شاهد هستیم و اعداد 
و ارقام دقیق در گزارشــی که در صحن مجلس تقدیم کردم، ذکر شده است.وزیر نفت 
ادامه داد: در مجموع این فرصت‌ها کمک می‌کند که بتوانیم مسیرهای خود را با اهداف 
کمّی برنامه هفتم تطبیق و چالش‌های موجود را کاهش دهیم. کمیسیون برنامه و بودجه، 
محاسبات و انرژی گزارش‌های بســیار خوبی تهیه کرده بودند که ارائه آنها به ما کمک 
می‌کند مسیر تحقق اهداف را ســاده‌تر و دقیق‌تر تعریف کنیم.پاک‌نژاد با تأکید بر لزوم 
اصلاح برخی احکام، اظهار کرد: طبیعتاً بخشی از احکام و تکالیف به بازنگری نیاز دارد. 
این موارد را به‌صورت مکتوب به سازمان برنامه و بودجه که متولی جمع‌آوری و تجمیع 
این موضوعات است، منعکس کرده‌ایم و این پیشنهادها به اطلاع دوستان‌مان در مجلس 

شورای اسلامی رسیده است.
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